
Projekt: Diverzifikace činností v podmínkách malé farmy II. 

Legislativní požadavky na zpracování vlastní produkce a prodeje malého množství 
vlastních produktů z prvovýroby přímo konečnému spotřebiteli



Prodej těl ulovené volně 
žijící zvěře v kůži nebo peří

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.2.2023

ÚVS SVS

odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví



Legislativa



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES):

 178/2002

 852/2004

 853/2004 – příloha III oddíl IV

 2017/625

 NK 2019/627 – čl. 28

Legislativa EU - Hygienický balíček



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 NK 2015/1375 - Trichiny

 N 1069/2009 a NK 142/2011 – VPŽP

 N 1169/2011 (1155/2013), NK 1337/2013

– značení původu

 NK 2020/2235 – vzory osvědčení (místo

636/2014 na zvěřinu v kůži)

Další předpisy EU



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 Zákon č. 166/1999 Sb. v platném znění (284/2021

Sb.) veterinární zákon (§ 27b)

 Zákon č. 449/2001 Sb. v platném znění

(277/2019 Sb.) zákon o myslivosti (§§ 49 – 51)

 Zákon č. 246/1992 Sb. v platném znění

(501/2020 Sb.) zákon na ochranu zvířat proti

týrání

 Zákon č.110/1997 Sb. v platném znění

(z.180/2016 Sb.) zákon o potravinách

Legislativa ČR



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

K veterinárnímu zákonu

 Vyhláška č. 289/2007 Sb., poslední úprava č. 181/2020 

Sb. (§ 5, § 12, § 12a, § 12b)

 Vyhláška č. 128/2009 Sb., ve znění vyhl. č. 334/2022 Sb.

(§ 14a, § 14b)

K zákonu o myslivosti

 Vyhláška č. 244/2002 Sb. – plomby, lístek o původu

zvěře (poslední úprava č. 419/2017 Sb.)

 Vyhláška č. 245/2002 Sb. - doby odlovu (poslední

úprava č. 592/2020 Sb.)

K zákonu o potravinách

 Vyhláška č. 69/2016 Sb. – označování masa

Legislativa ČR - vyhlášky



Volně žijící zvěř - definice



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

1.5 Volně žijící zvěř: 

 volně žijící kopytníci, zajícovci a jiní

suchozemští savci, kteří jsou loveni k lidské

spotřebě a jsou považováni za volně žijící zvěř

podle použitelných právních předpisů daných

členských států včetně savců žijících na

uzavřeném území v podobně svobodných

podmínkách jako volně žijící zvěř a

 volně žijící ptáci, kteří jsou loveni k lidské

spotřebě

Definice - N 853/2004 – příloha I



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Druhy  zvěře, kterou lze obhospodařovat lovem

 Savci: daněk skvrnitý, jelen evropský, jelenec běloocasý,

jezevec lesní, kamzík horský, koza bezoárová, králík

divoký, kuna lesní, kuna skalní, liška obecná, muflon,

ondatra pižmová, prase divoké, sika dybowského, sika

japonský, srnec obecný, tchoř tmavý, tchoř stepní, zajíc

polní

 Ptáci: bažant královský, bažant obecný, hrdlička zahradní,

holub hřivnáč, husa běločelá, husa polní, husa velká,

kachna divoká, krocan divoký, lyska černá, orebice horská,

perlička obecná, polák chocholačka, polák velký, straka

obecná, špaček obecný, vrána obecná

Definice - zákon o myslivosti  

449/2001 Sb. - § 2 d)



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

1.7 Drobná volně žijící zvěř

 Volně v přírodě žijící pernatá zvěř

a zajícovci

1.8 Velká volně žijící zvěř

 Jsou volně v přírodě žijící suchozemští

savci, na které se nevztahuje definice

drobné volně žijící zvěře

Definice - N 853/2004 – příloha I



Požadavky na ulovenou 
volně žijící zvěř a transport



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 Po ulovení co nejdříve odstranit žaludek

a střeva

 Vyšetření proškolenou osobou

 Přiložení orgánů a hlavy nebo prohlášení

proškolené osoby k úřední veterinární prohlídce

 v případě druhů vnímavých k trichinelóze musí

být hlava (kromě klů) a bránice k tělu přiloženy

vždy

Požadavky – N 853/2004 příloha III oddíl IV



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 Po ulovení zahájit chlazení tak aby bylo ve

všech částech masa dosaženo max.+7 °C.

Pokud to klimatické podmínky dovolují, není

aktivní chlazení nezbytné.

 Nestažená zvěř musí být skladována odděleně

od jiných potravin a velká zvěř nesmí být

zmrazena

 Drobná zvěř (zajíc, bažant, kachny) – odlišná

teplota chlazení do max. +4 °C

Požadavky 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 Co nejdříve po ulovení

 Čisté a technicky způsobilé dopravní prostředky

 Oddělené přepravování potravin a ostatní

 Ochrana před kontaminací

 Přeprava při vhodných teplotách a monitorování těchto

teplot

 Během přepravy do zařízení zpracovávajícího zvěřinu

nesmí být těla navršena

 Vyvržená zvěř nesmí být během přepravy do

sběrného střediska, ani při skladování v něm,

navršena na sebe – nově od r. 2021 v N 853/2004

Přeprava



Prodej malých množství

vlastních produktů 

z prvovýroby přímo

konečnému spotřebiteli

- ulovená volně žijící zvěř 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

(1) Uživatel honitby může v malých množstvích těla ulovené volně žijící 

zvěře v kůži nebo peří 

a) prodávat přímo spotřebiteli,  

b) dodávat do místní maloobchodní prodejny

s odpovídajícím sortimentem živočišných produktů,
která se nachází na území ČR a která zásobuje přímo spotřebitele,

c) dodávat do maloobchodního zařízení, které bylo KVS

registrováno jako zařízení určené pro zacházení se zvěřinou,

a které se nachází na území kraje, v němž byla zvěř

ulovena, nebo krajů sousedních, nebo

d) prodávat v tržnici nebo na tržišti, které se nacházejí na

území ČR, přímo spotřebiteli, jde-li o drobnou volně žijící zvěř.

„Přímý“ prodej
Veterinární zákon § 27b od 15.1.2020



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

§ 12 - platnost od 1.5.2020

Za malé množství zvěře, určené k prodeji

nebo dodání podle odstavce 1 uživatelem

honitby, se považuje nejvýše 4 000 kusů

velké volně žijící zvěře a 100 000 kusů

drobné volně žijící zvěře odlovených

v jedné honitbě za rok.

Malé množství
2020 - novela vyhlášky 289/2007 Sb. (181/2020 Sb.)



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

(2) Těla ulovené volně žijící zvěře uvedená

v odstavci 1 nesmí spotřebitel

 dále uvádět na trh

 uvádět na trh prostřednictvím

zásilkového prodeje

„Přímý“ prodej
Veterinární zákon § 27b – (od 1.11.2017)



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

(3) Uživatel honitby je povinen zajistit vyšetření těl

ulovené volně žijící zvěře uvedených v odstavci 1 co

nejdříve po ulovení, a to proškolenou osobou,

která je oprávněným účastníkem lovu. Vyšetření

může být provedeno také uživatelem honitby,

popřípadě jeho členem, jsou-li proškolenými

osobami. Představuje-li ulovená volně žijící zvěř

podle výsledků vyšetření provedeného proškolenou

osobou zdravotní riziko, musí být předložena

uživatelem honitby úřednímu veterinárnímu lékaři

k veterinárnímu vyšetření.

„Přímý“ prodej
Veterinární zákon § 27b (od ledna 2012)



PO lze dohledat jak 

v DS v registru 

subjektů – úplné 

údaje, 

i na www.svscr.cz                      

v registrovaných 

subjektech (až dole 

– Ostatní) –

omezené údaje

Prohlášení

proškolené

osoby



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Kus je provázen plombou (spárkatá zvěř) a lístkem

o původu zvěře (dle zákona o myslivosti). Na lístku musí

být mimo jiné prohlášení proškolené osoby

o vyhovujícím vyšetření kusu.

― Kus (velká zvěř) musí být uchováván při teplotě

– od 0°C do 7°C max. 7 dnů, nebo

– od 0°C do 1°C max.15 dnů.

Doba se počítá od data ulovení.

― Kus v kůži nebo peří musí být skladován odděleně

od zboží jiného druhu.

― Velká volně žijící zvěř musí být vykolena.

Všeobecné podmínky pro přímý prodej



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Ke každému kusu zvěře spárkaté musí přepravující

osoba mít u sebe vyplněný lístek o původu zvěře,

z něhož je patrné datum ulovení a honitba, v níž byl

uloven, a číslo plomby.

― Lístek o původu zvěře je přepravující osoba povinna

předat příjemci zvěře.

― Příjemce zvěře je povinen uschovávat lístek o původu

zvěře a sejmutou plombu 1 měsíc ode dne převzetí,

podnikatel obchodující se zvěřinou nebo zvěřinu

spotřebovávající k pohostinské nebo jiné činnosti

do 6 měsíců ode dne nabytí zvěře.

Všeobecné podmínky pro přímý prodej



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 Prodejce musí

ke zvěři připojit

dobře viditelné

upozornění 

Označování zvěřiny v kůži nebo peří při

„přímém“ prodeji v maloobchodní

prodejně nebo v tržnici či na tržišti



Vyšetření na trichinelózu



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 musí být vyšetřena veškerá vnímavá zvěř

určená pro lidskou spotřebu

 v případě osobní spotřeby a prodeje

v malém množství má povinnost zajistit

vyšetření uživatel honitby, kus (mimo

osobní spotřebu) může být prodán až po

negativním výsledku vyšetření (§ 27b VZ)

 v případě, že kus jde do zvěřinového

závodu, vzorky odebírá až vet. dozor (§ 21

odst. 18 VZ)

Vyšetření na trichinelózu



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Trávicí metody 

 Vyšetření směsných vzorků je možno provést v laboratoři,

které bylo vydáno osvědčení o akreditaci, v SVÚ nebo

v laboratoří, které bylo KVS vydáno povolení (aktuální

seznam laboratoří na webových stránkách SVS)

 Povinné při uvádění na trh, včetně prodeje v tzv. „malém

množství“.

Kompresní metoda

 Možno používat pouze a výhradně u kusů určených pro

osobní spotřebu (nejde o uvádění na trh).

 Laboratoř musí mít povolení KVS.

 Nedoporučuje se, protože neodhalí nezapouzdřené

druhy trichinel.

Metody vyšetřování



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Vzorek musí být svalovina bez tuku a vazivové tkáně

Trávicí metoda

 10 g z přední končetiny, jazyka nebo

bránice

Kompresní metoda

 Z obou bráničních pilířů, z čelisti, dolní části

kýty, mezižeberní svaloviny a svaloviny

jazyka tj. celkem 6 vzorků od 1 zvířete

Odběr vzorků



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Od 1.11.2017 povinnost odevzdávat se vzorkem prasete

divokého na trichinelu i ocas tohoto kusu (do všech

laboratoří, i soukromých)

― laboratoř vyšetří i kus bez odevzdaného ocasu

― laboratoř má povinnost vydat UH protokol

o laboratorním vyšetření zvěře, u prasete divokého

s vyjádřením o přiložení ocasu vyšetřovaného kusu.

(Do zvěřinového závodu musí jít prase divoké i s ocáskem)

Do IS SVS se vzorky bez ocásku vkládají s „B“

(CZ 12345678 B).

Ocásek – PÍRKO - markant



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Hradí se pouze laboratorní vyšetření vzorků prasat

divokých provedené v SVÚ trávicí metodou na základě

řádně vyplněné objednávky laboratorního vyšetření

(dáno Metodikou kontroly zdraví zvířat a nařízené

vakcinace)

Bezplatné vzorky na trichinelu



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Objednávka je ke 

stažení na webu 

SVS: www.svscr.cz

― vzor č. 7 – DOC, PDF

Neúplným nebo špatným

vyplněním objednávky

nesplníte podmínku pro

bezplatné vyšetření vzorku,

proto můžete přijít o finanční

příspěvek proplácený dle

nařízení vlády č. 30/2014.

Povinné údaje pro proplácení

příspěvku jsou číslo (CZ)

honitby a číslo plomby.

Všechna pole musí obsahovat

číslo bez mezer

http://www.svscr.cz/




ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Protokol s výsledky vyšetření na trichinelu, pokud se

jedná o přímý prodej nebo osobní spotřebu, má

povinnost uchovávat uživatel honitby po dobu 3 let

a na požádání ho předložit ke kontrole veterinárnímu

lékaři (netýká se prasat divokých dodaných do

zvěřinových závodů).

Hlášení laboratoří

― Laboratoř předkládá KVS prostřednictvím IS SVS údaje

o provedených vyšetřeních zvěřiny nebo čerstvého

masa nutrií na přítomnost svalovce jedenkrát ročně,

vždy v termínu do 15. ledna za období předcházejícího

kalendářního roku (SVÚ zasílají výsledky průběžně).

― Doporučujeme vkládat do on-line formulářů průběžně.

Laboratorní protokol - výsledky



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

―V případě nevyhovujícího výsledku se musí

všechny části těla a orgány likvidovat podle

nařízení veterinárního dozoru, aby nedošlo

k rozvlékání parazita.

―Vydávají se mimořádná veterinární opatření

(součástí MVO může být nařízení vyšetřování

prasat divokých ulovených ve stejné lokalitě

pouze trávicí metodou v SVÚ)

Nález trichinely ve vzorku



Jednotlivé možnosti kam 
dodat ulovenou volně žijící 
zvěř v kůži nebo peří



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Přímo do zařízení pro zpracování zvěřiny 

― Přes sběrné středisko = zařízení, kde je zvěř

skladována a chlazena (tzv. výkup)

 Registrované – zařízení pro uchování těl ulovené
volně žijící zvěře - (zvěřina z lesa do „výkupu“ odtud
rovnou do zvěřinového závodu

 Schválené – Sběrné středisko zvěřiny (zvěřina není
dodávána přímo do zvěřinového závodu, ale do
dalšího výkupu a odtud teprve do zvěřinového
závodu, nebo výkup nebere zvěřinu z lesa, ale od
jiného výkupu

Dodání do zařízení na zpracování zvěřiny 

(zvěřinového závodu)



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

– Prasata divoká vyšetřuje na trichinu až veterinární
dozor

– Zvěř musí být odevzdána buď s hlavou a orgány, nebo
s prohlášením proškolené osoby „BEZE ZMĚN“

– Prase divoké musí být dodáno s hlavou (mimo klů)
a bránicí, i když má prohlášení proškolené osoby

– Zvěř musí být dodána s plombou (spárkatá) a lístkem
o původu zvěře

– Uživatel honitby obdrží od výkupu nebo zvěřinového
závodu obchodní doklad co, kdy, komu dodal/prodal
(pokud dodáváte prasata divoká, nechte si potvrdit, že
byla dodána i s ocásky).

Dodání do zařízení na zpracování zvěřiny 

(zvěřinového závodu)



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 Ulovená volně žijící zvěř, kterou uživatel honitby nebo

oprávněný účastník lovu použije výlučně pro spotřebu

ve své domácnosti, nemusí být vyšetřena ani proškolenou

osobou. Stáhnu si ji doma sám a zpracovávám si ji sám.

Zvěřinu konzumuji na své riziko.

 Pokud jde o zvěř vnímavou na trichinelózu, musí být vždy

vyšetřena na přítomnost svalovce. Řídí se § 27b odst. 7

VZ, to znamená, že kus si může lovec vzít domů ještě

před obdržením výsledků na trichiny. Doporučujeme

zpracovávat až po obdržení výsledků, v případě stažení

ponechat vše co ořežete až do výsledků (zabránit přístupu

ptáků, koček apod.).

1. Osobní spotřeba



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Trichiny - může být provedeno kompresní metodou

nebo trávicí metodou bez akreditace (ale osobou,

které krajská veterinární správa vydala povolení

k provádění takovéhoto laboratorního vyšetřování.

― Tato zvěřina, pro osobní spotřebu uživatelem honitby

nebo oprávněným účastníkem lovu, se nezapočítává

do malého množství.

― Plombu (spárkatá) a Lístek o původu zvěře uchovává

spotřebitel 1 měsíc od převzetí

1. Osobní spotřeba



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― uživatel honitby může prodávat/dodávat zvěřinu

v kůži nebo peří jen z vlastní honitby přímo nějakému

zájemci - jde o prodej pro spotřebu v domácnosti

spotřebitele.

― Takováto zvěřina musí být vyšetřena proškolenou

osobou. Prase divoké musí být vždy ještě před

prodejem/dodáním vyšetřeno trávicí metodou na

přítomnost svalovce s vyhovujícím výsledkem.

― Zvěřinu si stahuje a zpracovává spotřebitel sám. 

2. Přímé dodání konečnému spotřebiteli 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Zacházení se zvěřinou v domácnosti spotřebitele není

předmětem kontrol Státní veterinární správy. Platná

legislativa nebrání tomu, aby jeden kus v kůži nebo peří

byl uživatelem honitby prodán více konečným

spotřebitelům – Uživatel honitby musí pouze vést

patřičnou evidenci o prodaných kusech.

― Zvěřina musí být dodávána s plombou (spárkatá)

a lístkem o původu zvěře s prohlášením proškolené

osoby.

― Tato zvěřina se započítává do malého množství.

― Plombu (spárkatá) a Lístek o původu zvěře uchovává

spotřebitel 1 měsíc od převzetí.

2. Přímé dodání konečnému spotřebiteli 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― uživatel honitby může prodat/dodat zvěřinu v kůži nebo

peří z vlastní honitby do maloobchodní prodejny.

― Zvěřina musí být vyšetřena proškolenou osobou.

Prase divoké musí být vždy před prodejem/dodáním

vyšetřeno trávicí metodou na přítomnost svalovce

s vyhovujícím výsledkem.

― Prodejna musí být na území ČR a musí být pro prodej

zvěřiny v kůži nebo peří registrována krajskou

veterinární správou (KVS).

― Kus zde musí být skladován odděleně od zboží jiného

druhu

3. Maloobchodní prodejna



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Kus musí být dodán do prodejny s plombou (spárkatá

zvěř) a lístkem o původu zvěře s prohlášením

proškolené osoby.

― Kus si stahuje spotřebitel doma sám.

― Tato zvěřina se započítává do malého množství.

― Plombu (spárkatá) a Lístek o původu zvěře uchovává

spotřebitel 1 měsíc od převzetí.

3. Maloobchodní prodejna



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― uživatel honitby zvěřinu v kůži nebo peří z vlastní honitby

může prodat/dodat do maloobchodního zařízení, které

bylo KVS registrováno jako zařízení určené pro

zacházení se zvěřinou a které se nachází na území

kraje, v němž byla zvěř ulovena, nebo krajů sousedních.

― Zvěřina musí být vyšetřena proškolenou osobou.

Prase divoké musí být vždy před prodejem/dodáním

vyšetřeno trávicí metodou na přítomnost svalovce

s vyhovujícím výsledkem.

― Maloobchodním zařízením jsou potravinářské podniky

dodávající maso volně žijící zvěře a výrobky z masa

volně žijící zvěře v rámci své maloobchodní činnosti

(např. restaurace, „malé bourárny“ zvěřiny).

4. Maloobchodní zařízení



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Toto maloobchodní zařízení může zvěřinu stahovat,

bourat, balit, případně z ní i vyrábět výrobky. Většinu

takto zpracované zvěřiny (67%) musí prodat v místě

výroby, pouze třetinu (33 %) smí dodat jinému

maloobchodu.

― Zvěřina sem musí být dodávána s plombou (spárkatá

zvěř) a lístkem o původu zvěře s prohlášením

proškolené osoby.

― Tato zvěřina se započítává do malého množství.

― Plomba (spárkatá) a Lístek o původu zvěře zde musí být

uchovávány 6 měsíců ode dne převzetí.

4. Maloobchodní zařízení



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Zvěřina musí být vyšetřena proškolenou osobou.

― Zvěřina musí být dodávána s lístkem o původu zvěře

s prohlášením proškolené osoby, případně jen

prohlášením proškolené osoby.

― Tato zvěřina se započítává do malého množství.

― Lístek o původu zvěře uchovává spotřebitel 1 měsíc od

převzetí.

5. Drobná volně žijící zvěř – prodej

v tržnici nebo tržišti



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Pokud chci zvěřinu stahovat, bourat a pak s ní dále

nakládat, pak musím provozovat minimálně

maloobchodní zařízení, které bylo KVS registrováno

jako zařízení určené pro zacházení se zvěřinou.

― Zvěřina musí být vyšetřena proškolenou osobou.

Prase divoké musí být vždy před zahájením

zpracování vyšetřeno trávicí metodou na trichinu

s vyhovujícím výsledkem-

― Nevyšetřená prasata divoká z vlastní honitby (čekající

na výsledky trichin) musí být uskladněna odděleně

od vyšetřených.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Kromě vlastní zvěře může být přijímána i zvěř od jiných

uživatelů honiteb (UH).

― Podmínkou je, že musí být ulovena na území kraje, kde

mám zařízení, nebo krajů sousedních a musí být dodávána

s plombou (spárkatá zvěř) a lístkem o původu zvěř

s prohlášením proškolené osoby. Prasat divoká od jiného

UH už musí mít vyhovující výsledky vyšetření na trichiny

zajištěné dodávajícím UH.

― Zvěřina, prodaná/dodaná do maloobchodního zařízení, se

započítává do malého množství UH, který ji dodal.

― Plomba (spárkatá) a Lístek o původu zvěře zde musí být

uchovávány 6 měsíců ode dne převzetí.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Podmínky, co musí splňovat prostory (oddělené prostory

pro skladování nestažené zvěře, pro stahování apod.),

jsou dány nařízením (ES) č. 852/2004, zejména v příloze

II k tomuto nařízení a některé zmírňující požadavky

z těchto požadavků jsou pak stanoveny v naší vyhlášce

č. 128/2009 Sb., ve znění pozdějších úprav (poslední

úprava vyhláškou č. 334/2022 Sb.).

― Maloobchodní zařízení musí dále splňovat některé

podmínky nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 853/2004, které jsou vyjmenovány v § 14b vyhlášky

128/2009 Sb.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Za maloobchodní zařízení je v tomto případě považován 

potravinářský podnik, v němž se ročně

 bourá nejvýše 90 tun vykostěného masa velké volně 
žijící zvěře, anebo tomu odpovídající množství 
nevykostěného masa velké volně žijící zvěře,

 porcuje nejvýše 30 tun masa, jde-li o maso drobné
volně žijící zvěře,

 vyrobí nejvýše 30 tun výrobků z masa volně žijící
zvěře.

Pořád ale zůstává podmínka malého množství v rámci roku, do kterého se

započítávají i kusy prodané přímo konečnému spotřebiteli, do maloobchodní

prodejny nebo v rámci tržnic.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

V rámci své maloobchodní činnosti může toto zařízení

dodávat maso volně žijící zvěře nebo výrobky z masa

volně žijící zvěře jinému maloobchodnímu zařízení

(například restauraci), ale jen, pokud jde o okrajovou

a omezenou činnost.

Jiné maloobchodní zařízení toto maso a výrobky z masa

volně žijící zvěře (ode mne) pak dodává přímo konečnému

spotřebiteli, nebo opracovává na výslovné přání konečného

spotřebitele.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Okrajová a omezená činnost - množství dodávaného masa

a výrobků z masa volně žijící zvěře jinému maloobchodnímu

zařízení nepřekračuje:

 33 % z týdenního objemu tímto podnikem vyrobeného

vykostěného masa volně žijící zvěře, anebo tomu

odpovídající množství nevykostěného masa velké volně

žijící zvěře,

 33 % z týdenního objemu tímto podnikem vyrobeného

masa volně žijící zvěře, jde-li o maso drobné volně žijící

zvěře,

 33 % z týdenního objemu tímto podnikem vyrobených

výrobků z masa volně žijící zvěře.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Dodávání na místní úrovni - do maloobchodního

zařízení nebo na místní trh v rámci kraje

a v sousedních krajích

― nově od 1.1.2023 (novela vyhl. 128/2009 Sb.):

Maloobchodní zařízení, která jsou v kraji který

sousedí se Středočeským krajem mohou dodávat

i do maloobchodních zařízení v Praze (týká se všech

živočišných komodit, nejen zvěřiny).

Vše, co je nad uvedená procenta, tedy 67 %, musí být

prodáno konečnému spotřebiteli přímo v místě zařízení.

6. stažené, nebo stažené a rozbourané 

kusy volně žijící zvěře 



Shrnutí



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

chladící zařízení

Zvěřinový 
závod

zařízení pro
uchování těl
(sběrné  

středisko)

Osobní spotřeba

H
la

v
a
 a

 o
rg

á
n

y
  

 

Volný oběh

(i mimo ČR)

Přímé dodání 
spotřebiteli

Maloobchod. 
prodejna 

v ČR

Maloobchod. 
zařízení                   

v kraji odlovu /  

sousedním

Tržnice a tržiště 
na území ČR

jen DROBNÁ zvěř

Proškolená 
osoba vydá 
prohlášení

M
a
lé

 m
n
o
ž
s
tv

í

H
la

v
a
 d

iv
o
č
á
k
a



Chci (zpracovávat a) prodávat zvěřinu*

Budu pouze prodávat 

vlastní nezpracovanou 

zvěřinu v kůži nebo 

peří, maximálně v 

malém množství. 

Pouze konečnému 

spotřebiteli

Chci zpracovávat 

omezené množství 

zvěřiny z vlastního 

nebo sousedního kraje 

a prodávat jí ve 

vlastním zařízení

Chci zpracovávat a 

dále uvádět do oběhu 

živočišné produkty bez 

omezení

Splňuji tyto 

podmínky?
Splňuji tyto 

podmínky?

Mohu provozovat bez 

schválení a registrace

Mohu provozovat 

pouze na základě 

registrace

Mohu provozovat 

pouze na základě 

schválení a registrace

NENE

Ano Ano



Vyplňování lístku o původu 
zvěře





ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

― Není-li „Využití ulovené zvěře“ na str. 2 na lístku

zaškrtnuto a UH se obhajuje, že se rozhoduje, jestli dá

kus pro osobní spotřebu nebo na prodej, měl by být kus

prohlédnutý PO, protože při prodeji musí být kus

prohlédnutý PO co nejdříve po ulovení a ne až po

několika dnech

― Kontroluje se datum ulovení a datum prohlídky PO

― „co nejdříve po ulovení“ (§ 27b odst. 3 VZ) pro nás

znamená, že prohlídka PO by měla být provedena

nejpozději do druhého dne po ulovení

Vyplňování LPZ



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

ČMMJ zřídilo nový portál, prostřednictvím kterého mohou

myslivci po registraci nabízet prodej zvěře

https://www.prozverinu.cz/

― Pokud zvěř skladují a nabízí, musí mít registrované

zařízení pro uchovávání těl ulovené volně žijící zvěře.

― Ti, co jsou pod červenou ikonkou by měli nabízet možnost

dodání zvěřiny již stažené nebo porcované apod. – tito

by měli být min. registrováni jako maloobchodní

zařízení pro zacházení s ulovenou volně žijící zvěře.

― Pokud nabízí pouze pomoc při stažení a porcování

(předpokládáme u spotřebitele) tak registrovaní být

nemusí.

Portál ČMMJ

https://www.prozverinu.cz/


Označování masa a výrobků 
z volně žijící zvěře 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

§ 4 Kromě údajů uvedených v přímo použitelných

předpisech EU, v zákoně a vyhlášce o některých

způsobech označování potravin se označí:

b) zvěřina a maso z farmové zvěře názvem příslušného

živočišného druhu podle přílohy č. 2 tabulky 3,

u dělené zvěřiny i částí jatečného těla; dále se

uvede, zda se jedná o zvěřinu nebo maso z farmové

zvěře,

#

U nezpracovaného masa divokých prasat

a muflonů se značí země původu dle NK 1337/2013.

Vyhl. 69/2016 Sb. 



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Klokan: 

„maso z volně žijícího klokana“



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

―Buď se použijí názvy základních

technologických celků uvedené v příloze 3 pro

hovězí, telecí nebo vepřové maso,

s přihlédnutím k živočišnému druhu zvěřiny

―nebo se uvede popisný název části 

―nebo obvyklý název dané části.

Části jatečného těla dělené zvěřiny



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Jelení kýta bez kosti nebo Jelení maso
Maso: zvěřina                                Maso: zvěřina 

složení: kýta bez kosti

Jelení guláš z kližky a hrudí nebo Jelení guláš 
Maso: zvěřina                                 Maso: zvěřina 

složení: kližka, hrudí

Divočák - kýta bez kosti nebo Divočák
Maso: zvěřina                                 Maso: zvěřina 
prase divoké                                   prase divoké
původ: Česká republika                  složení: kýta bez kosti

původ: Česká republika

Příklady



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Maso jako složka výrobku

- „… maso“ a název (názvy) živočišného druhu                

z něhož pochází

(bez uvedení, zda se jedná o zvěřinu)

N 1169/2011 - výrobek



Zákon o myslivosti

č. 449/2001 Sb. v platném znění

Označování volně žijící zvěře



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

Zakázané způsoby lovu

 Lov zvěře smí být prováděn jen způsobem odpovídajícím zásadám

mysliveckým, zásadám ochrany přírody a zásadám ochrany zvířat proti

týrání (není-li MVO dáno jinak)

§ 49 Způsob kontroly ulovené zvěře:

 Každý kus ulovené nebo nalezené zužitkovatelné zvěře spárkaté

musí být ihned po ulovení, nalezení nebo po provedené dohledávce

označen nesnímatelnou plombou;

 U ostatní zvěře ulovené na společných lovech musí být při přepravě

více než 10 kusů vystaven uživatelem honitby lístek o původu zvěře;

to platí i u zvěře dohledané po provedení společného lovu.

 Vyhláška č. 244/2002 Sb. stanoví druhy plomb, lístků o původu zvěře,

způsoby jejich výdeje, evidence, připevňování, snímání a podobně.

Upravuje



ÚVS SVS, odbor veterinární hygieny a ochrany veřejného zdraví

MVDr. Tamara Latini, Klatovy – Úhlava, 22.02.2023

 uživatel honitby může prodávat jen zvěř, zvěřinu a jiné části

zvěře pocházející ze své honitby; o ulovené zvěři, jejím

prodeji a vlastní spotřebě je povinen vést evidenci. Při

prodeji je povinen postupovat podle veterinárních předpisů.

 Ke každému kusu zvěře spárkaté musí přepravující osoba

mít u sebe vyplněný lístek o původu zvěře, z něhož je

patrné datum ulovení a honitba, v níž byl uloven, a číslo

plomby. Lístek o původu zvěře je přepravující osoba

povinna předat příjemci zvěře. Příjemce zvěře je povinen

uschovávat lístek o původu zvěře a sejmutou plombu

1 měsíc ode dne převzetí, podnikatel obchodující se

zvěřinou nebo zvěřinu spotřebovávající k pohostinské nebo

jiné činnosti do 6 měsíců ode dne nabytí zvěře.

Uvádění na trh - § 51





Děkuji 

za pozornost www.svscr.cz


